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SUNUŞ

Baki Tezcan*

Rahmetli Ümit Hassan, gerek lisans, gerekse doktora çalış-
malarında her ne kadar siyaset bilimi alanında yer almışsa 
da, aslında 1975 tarihli “İbn Haldun’un Metodu ve Siyaset 
Teorisi” adlı doktora tezinden başlayarak,1 antropoloji, siya-
set ve sosyoloji teorilerini Türk ve İslâm tarihi pratiği üze-
rinden değerlendiren ve giderek hem teorik hem de temel 

(*) Birbirinden bağımsız on kampüsten oluşan Kaliforniya Üniversitesi’nin Da-
vis’teki kampüsünde öğretim üyesi olan Tezcan’ın İkinci Osmanlı İmparatorlu-
ğu (The Second Ottoman Empire: Political and Social Transformation in the Ear-
ly Modern World, New York: Cambridge University Press, 2010) adlı çalışması 
yayınevimizce çevrilmiş olup, yayınlanması için yazarın çeviri üzerindeki dü-
zeltmelerini tamamlaması beklenmektedir. Kendisinin son yıllarda Türkçe ya-
yımladığı çalışmalardan ikisi için bkz. “Esrarını yitiren İslâm, ya da erken mo-
dern bir sıryitimi: Modern ilmihalin Birgili, Akhisarlı ve Kadızade izleğinde ge-
lişen erken modern tarihi”, Tarih ve Toplum - Yeni Yaklaşımlar, sayı 19 (Bahar 
2022): 9-74 ve “Duygudaşlıktan unutmaya giden yolun dönemeçleri: Halide 
Edib, ‘Ayn-Tura, Osmanlı Ermenileri ve Wilson İlkeleri”, Tarih ve Toplum - Ye-
ni Yaklaşımlar, sayı 21 (Bahar 2023): 124-152. Kendisinin yayımlanmış eserle-
rinin mufassal bir listesi için bkz. https://ucdavis.academia.edu/BakiTezcan

1 İlk olarak 1977’de Ankara Üniversitesi Siyasal Bilgiler Fakültesi Yayınları ara-
sında basılan bu tezin son baskısı için bkz. İbn Haldun: Metodu ve Siyaset Teori-
si, İstanbul: Doğu Batı, 2019. İletişim Yayınları tarafından Ümit Hassan’ın bü-
tün eserleri kapsamında bu eserin de yeni bir baskısı yapılacak.
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eser niteliği olan tarihsel yapıtlar üreten bir sosyal bilimci 
haline gelmişti ki, elinizde tuttuğunuz kitaptan önce yazdığı 
(1985’te Sosyal Bilimler alanında Sedat Simavi Ödülü’ne la-
yık görülen) Eski Türk Toplumu Üzerine İncelemeler ve Tür-
kiye Tarihi’nin Osmanlı Devletine Kadar Türkler başlıklı bi-
rinci cildine yaptığı başlı başına birer kitap niteliğindeki kat-
kılar bunu açıkça gösterir.2

Hassan, Osmanlı’da da tarihe sosyal bilimler cenahından 
yaklaşıyor ve II. Mehmed’in teşkilat kanunnamesi olarak bi-
linen metnin, tabiri yerindeyse, kavramsal arkeolojisini su-
nuyor. Metnin kavramsal arkeolojisinden kastım, kanunnâ-
meyi yaratan siyasi koşulların ve kanunnâmenin temsil etti-
ği hukuk anlayışının gerçekten de çok derinlere inen bir ta-
rihsel tahlili ki, bu tahlil, bize sadece II. Mehmed devrinde 
Osmanlı siyasi teşekkülünde gerçekleşen dönüşümün niteli-
ğini göstermekle kalmıyor; Osmanlı toplumsal örgütlenme-
sinin bu dönüşümden önceki şeklinin nasıl ortaya çıktığı ve 
nasıl tanımlanabileceğini, erken Osmanlı toplumsal örgüt-
lenmesinin temel ilkelerinin Osmanlı öncesi Türk toplumla-
rı tarihinde geçirdiği evreleri de gözler önüne sermeyi hedef-
liyor. Kendisinin “Sunuş” kısmındaki iki sayfalık cümlesin-
de aktardığı amacını daha kısa bir cümle ile özetlemek gere-
kirse, Hassan’ın, “Örf-ü Sultanî’nin (Kanun-u Osmanî’nin) 
hem töre ve yasak’a dayandığını hem de dayanmadığını göster-
meye” çalıştığını söyleyebiliriz.3

Kitabın “Önermeler” başlıklı 1. Bölüm’ü, bu çetrefil ibare-
yi nasıl anlamamız gerektiğini çok iyi açıklıyor. Bu bölüm, 

2 Ümit Hassan, Eski Türk Toplumu Üzerine İncelemeler, İstanbul: Kaynak Yayın-
ları, 1985; Ümit Hassan, “Siyasal Tarih: Açıklamalı Bir Kronoloji” ve “Düşün-
ce ve Bilim Tarihi: Osmanlılık Öncesinde Türklerin Kültür Kökenlerine Bir Ba-
kış”, Türkiye Tarihi: 1 - Osmanlı Devletine Kadar Türkler, der. Sina Akşin, İs-
tanbul: Cem Yayınevi, 1987 , s. 139-281, 283-362.

3 Osmanlı: Örgüt-İnanç-Davranış’tan Hukuk-İdeoloji’ye, İstanbul: İletişim Yayın-
ları, 2001, s. 17 – bundan sonra eserin bu baskısına vereceğim referansları, me-
tin içinde sayfa numarası belirterek göstereceğim.
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sosyal bilimlerden yeterince nasibini alma şansı olmamış ta-
rihçiler ve tarih meraklıları için büyük önem taşıyor. Has-
san, burada bir yandan her tür toplumsal örgütlenmeye –
mesela bir kabile toplumuna– devlet diyemeyeceğimizi ha-
tırlatarak bizi uyarırken, bir yandan da devlet olma vasıfları-
nı haiz siyasi teşekkülün

kuram ve kurallarıyla oluşumu sürecinde devlet’in “geç-
miş” ten ödünç aldığı kurumları değiştirip dönüştürerek sı-
nıflı topluma “yeni” bir mekân-örnek yaratırken, ödünç al-
dığı kurumların sözkonusu eski formlarını yokedişi diya-
lektiğini (s. 21)

unutmamamız gerektiğinin de altını çiziyor. Kısacası, Has-
san, devlet dediğimiz siyasi teşekkülü tarihselleştirmeden, 
yani onu kendinden önce gelmiş toplumsal örgütlenme şe-
killerinden belirgin bir şekilde ayırmadan tarih yazama-
yacağımızı söylüyor. İşte “Örf-ü Sultanî’nin (Kanun-u Os-
manî’nin)” bir yandan töre ve yasaka dayanması, bir yandan 
da onları yok ederek onların yerine geçtiği için onları yok 
ettiğinden artık onlara dayanmadığını kavrayabilmemiz bu 
nedenle çok önemli. Aksi halde yolumuzu kaybedip kendi-
mizi “bir Devlet Teorisi olmaksızın tarihçilik yapmanın deh-
liz le rin[de]” (s. 56) bulabiliriz.

Bu sunuş yazısına bütün kitabın bir özetini sıkıştırma-
ya çalışmak haksızlık olurdu, zira Hassan’ın eseri bir özete 
sığmayacak kadar zengin. Kendisinin Osmanlı öncesi Türk 
toplumu üzerine çalışmaları, kitabın 2., 3., 6. ve 8. bölüm-
lerine çok önemli katkılar yapıyor. Osmanlı tarihi meraklı-
larına en çok tavsiye edeceğim bölümlerden biri 4., biri de 
7. Bölüm. 4. Bölüm’de Hassan, ‘Örf-çü yaklaşım’ ile ‘ikilem-
ci yaklaşım’ ayrımı yapıyor ve Halil İnalcık’ı, ikilemci yak-
laşımın, “Şerîat’a ancak ikincil bir önem atfeden ve örf’ü ön 
planda tutan kol’u” (s. 50) içerisine yerleştiriyor ki, bence 


